喀地环评字〔2025〕48号

关于《华电喀什地区100万千瓦/400万千瓦时

独立储能项目环境影响报告表》的批复
华电喀什新能源有限公司：
你单位报来的《华电喀什地区100万千瓦/400万千瓦时独立储能项目环境影响报告表》及相关附件已收悉。经研究，批复如下：

一、基本情况

本项目性质为新建，位于喀什地区喀什市、莎车县、巴楚县。喀什市220kV汇集站站址中心坐标：北纬39°34′7.781"，东经76°26′41.982"；莎车县220kV汇集站站址中心坐标：北纬38°23′3.456"，东经76°51′43.834"；巴楚县220kV汇集站站址中心坐标：北纬39°55′9.192"，东经78°20′22.256"；巴楚县110kV汇集站站址中心坐标：北纬39°46′05.964"，东经78°37′51.663"。主要建设内容：（1）在喀什市新建1座220kV汇集站（含储能站），220kV汇集站规划主变容量为2×250MVA，本期一次建成；储能站总容量为500MW/2006MWh，采用磷酸铁锂电池储能；设置化粪池9立方米、地埋式一体化污水处理设施（处理能力为12立方米/天，处理工艺为格栅+调节池+初沉池+水解酸化+接触氧化+二沉池）、蓄水池100立方米、事故油池73立方米、危险废物暂存舱27.2平方米。（2）在莎车县新建1座220kV汇集站（含储能站），220kV汇集站规划主变容量为2×200MVA，本期建成1#主变，容量为1×200MVA；储能站总容量为200MW/802.4MWh，采用磷酸铁锂电池储能；设置化粪池9立方米、地埋式一体化污水处理设施（处理能力为12立方米/天，处理工艺为格栅+调节池+初沉池+水解酸化+接触氧化+二沉池）、蓄水池100立方米、事故油池73立方米、危险废物暂存舱27.2平方米。（3）在巴楚县新建1座220kV汇集站（含储能站），220kV汇集站规划主变容量为2×250MVA，本期建成1#主变，容量为1×250MVA；储能站总容量为250MW/1003MWh，采用磷酸铁锂电池储能；设置化粪池9立方米、地埋式一体化污水处理设施（处理能力为12立方米/天，处理工艺为格栅+调节池+初沉池+水解酸化+接触氧化+二沉池）、蓄水池100立方米、事故油池73立方米、危险废物暂存舱27.2平方米。（4）在巴楚县新建1座110kV汇集站（含储能站），110kV汇集站规划主变容量为2×50MVA，本期建成1#主变，容量为1×50MVA；储能站总容量为50MW/200.6MWh，采用磷酸铁锂电池储能；设置化粪池6立方米、地埋式一体化污水处理设施（处理能力为12立方米/天，处理工艺为格栅+调节池+初沉池+水解酸化+接触氧化+二沉池）、蓄水池50立方米、事故油池50立方米、危险废物暂存舱27.2平方米。项目占地不涉及自然保护区、饮用水水源保护区等环境敏感区域。项目总投资295195.36万元，环保投资370.6万元，占总投资的0.13%。

二、环保措施

由新疆鼎耀工程咨询有限公司编制的《华电喀什地区100万千瓦/400万千瓦时独立储能项目环境影响报告表》比较规范，环保法规使用正确，环境影响评价内容较全面，主要环境影响因子选择适当，环境影响分析与评价标准基本合理准确。重点做好以下工作：
（一）施工期

保护周围环境不被破坏，严禁超范围用地；优化场内道路的布设，场内道路应尽量利用已有简易道路进行改扩建从而减少土地的占用；禁止对施工区以外地区进行碾压和破坏，以保证周围地表和植被不受破坏；基础开挖应实行分层堆放、分层回填，施工结束应立即恢复；施工作业区要定期采取洒水措施，洒水要按照少量多次的原则进行，避免作业场地面大量积水，风季增加洒水频率；在施工中要合理组织材料的拉运，合理安排施工进度，及时调入现场，并尽快施工，避免砂石料的堆放造成沙土飞扬，影响区域环境质量；施工作业结束后，及时平整各类施工迹地，恢复原有地貌，并采取水土保持措施，防止新增水土流失。

（二）运营期

1.电磁  做好电磁辐射警示标志设立工作，禁止无关人员靠近带电架构；对员工进行电磁基础知识培训，在巡检带电维修过程中，尽可能减少在电磁场中的曝露时间；制定安全操作规程，加强职工安全教育，加强电磁水平监测；建立环境风险事故应急响应机制，降低风险事故概率，汇集站运行时产生的工频电场强度、工频磁感应强度均满足《电磁环境控制限值》(GB8702-2014)中的(工频电场强度≤4000V/m；工频磁感应强度≤100μT)公众曝露控制限值。
2.废气  废气主要为职工食堂产生的油烟。食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用烟道引至屋顶排放，执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中最高允许排放浓度限值。

3.废水  运营期站内值守人员产生的生活污水通过化粪池收集后排入地埋式一体化污水处理设备，经处理达到《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）中B级标准的要求后用于站区绿化及道路浇洒，冬季存储于蓄水池中，不外排。

4.噪声  运营期噪声主要为汇集站主变产生的噪声，采取首先选择低噪声的设备，合理布局站内电气设备及配电装置，加强站内电气设备的日常维护等措施后，正常工况下汇集站厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准要求。

5.固废  汇集站检修时产生的报废零部件、废磷酸铁锂电池集中收集后由厂家回收处置；废铅酸蓄电池、废矿物油、废油桶、废含油抹布及劳保用品等集中收集后暂存于危险废物暂存舱，主变压器事故废油排入事故油池，最终交由有相应危废处置资质的单位处置；生活垃圾集中收集于垃圾箱内，定期运至附近垃圾转运站统一处理。危险废物的收集、贮存、运输须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）和《危险废物转移管理办法》要求。一般固废按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求处置。
6.环境管理  制定环保管理规章制度和电磁环境事故应急预案；建立电磁影响安全管理档案；加强对变压器设备的管理并定期检修；定期对事故油池进行检查，及时发现和消除火灾隐患；配备灭火器等应急救援保障设备及器材；应设有消防设施布置图、互救信息等，并明确应急物资存放地点；加强员工的安全意识；加强安全环保管理人员技能培训；落实各项安全管理制度。制定突发环境事件应急预案并定期开展应急演练。
三、相关要求

该项目的实施要认真落实“三同时”制度和《报告表》中提出的各项环保措施，严格落实生态环境保护主体责任，建立内部生态环境管理体系，明确机构、人员职责和制度，加强生态环境管理，推动各项生态环境保护措施落实。本项目的日常环境监督管理由喀什地区生态环境局喀什市、莎车县、巴楚县分局负责，地区生态环境保护综合行政执法支队不定期进行抽查。项目建设完工后，对项目进行环境保护竣工验收，验收合格后方可正式投入运行。如项目的性质、规模、地点、采用的工艺、防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，须报我局重新审批。
                喀什地区生态环境局

               2025年3月3日

抄送：喀什地区生态环境局喀什市分局、巴楚县分局、莎车县分局、喀什地区生态环境保护综合行政执法支队、各科室，新疆鼎耀工程咨询有限公司